

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 95

Katowice, czwartek 24-go kwietnia 1930.

Rok 29

Kardynał Hlond w Katowicach.

Katowice. W drodze do Kartaginy na kongres eucharystyczny przybył tu pociągami z Poznania J. E. ks. Prymas Kardynał Hlond, oczekiwany na dworcu w Katowicach przez J. E. Ks. Biskupa Lisieckiego, brata swego dr. Jana Hlonda i innych. Ks. Kardynał Hlond złożył wizytę ks. Biskupowi Lisieckiemu, oraz bratu swemu, poczem o godz. 21-ej udał się w dalszy etap podróży do Wiednia. (Pat.)

Skauści angielscy w Polsce.

Gdynia. Przybyła do Gdyni na pokładzie okrętu „Baltawia“ wycieczka skautów angielskich, pochodzących przeważnie z hrabstwa Kent, pod przewodnictwem znanego działacza Spancera, który w ubiegłym roku z ramienia harcerstwa brytyjskiego witał skautów polskich w Londynie podczas międzynarodowego zlotu harcerzy. Po powitaniu i obiedzie wycieczka odjechała do Warszawy. (Pat.)

Podróż kanclerza Austrii do Paryża i Londynu.

Wiedeń. Dzienniki tutejsze donoszą, że kanclerz Schober przybędzie w poniedziałek dnia 28 bm. do Paryża. Program jego pobytu w Paryżu obejmuje oprócz przyjęcia u prezydenta Republiki Francuskiej, śniadanie, wydane przez francuski urząd spraw zagranicznych na rzecz austriackiego kanclerza. Pozatem odbędzie się przyjęcie w poselstwie austriackim. W Londynie dokąd kanclerz przybędzie w czwartek, przyjęty on będzie najpierw przez króla, poczem odbędzie się śniadanie w urzędzie spraw zagranicznych. Tego samego dnia urządzi przyjęcie prezes Rady Ministrów Mac Donald. Ponadto wydane będzie przyjęcie w poselstwie austriackim. Odjazd kanclerza z Londynu nastąpi 3-go maja.

Niemiecko-narodowi za „Anschluss“.

Salzburg. We wtorek ukończył obrady zjazd austriackiego stronnictwa narodowo-niemieckiego, na którym wybrano na przewodniczącego b. ministra handlu Schurffa. Co do reformy konstytucji austriackiej zjazd zaznaczył w jednej z rezolucji, iż reforma ta nie jest jeszcze ukończona.

W sprawie polityki zagranicznej zaznacza rezolucja, uchwalona przez zjazd, że tylko „Anschluss“ może zabezpieczyć narodową i gospodarczą przyszłość Austrii. Zjazd domaga się zrównania ustaw i zaprowadzenia unii celnej między Austrią a Niemcami.

Chiny odzyskują zwolna suwerenność państwa.

Londyn. Reuter donosi z Nankinu: Traktat w sprawie zwrotu Wei-Hei-Wei Chinom, przewiduje, że Wei-Hei-Wei zwrócone zostanie Chinom bez rekompensaty. Wyspa sąsiednia Sikung-Tao będzie mogła być wykorzystana przez angielskie jednostki morskie w okresie lat 10-ciu, jako przystań letnia, jednak przywilej ten będzie mógł być zawieszony w każdej chwili, gdy Chiny wyrażą życzenie zużytkowania Wei-Hei-Wei jako bazy morskiej. (Pat.)

Zaburzenia komunistyczne w Lipsku.

Berlin. W pierwszym dniu świąt wielkanocnych komuniści zwołali do Lipska ogólny zjazd organizacji młodzieży komunistycznej Niemiec. W czasie demonstracji, urządzonej przez uczestników zjazdu, doszło na rynku do krwawego starcia między komunistami a policją, przyczem z obu stron padły strzały rewolwerowe. Kapitan policji oraz dwóch urzędników zostało zastrzelonych. Po stronie komunistów jest szereg ciężko rannych.

Berlin. Wobec krwawych zajść podczas niedzielnych demonstracji komunistycznych w Lipsku przydzium policji zakazało odbywania wszelkich pochodów publicznych. W poniedziałek patroly policyjne, krążące po ulicach miasta, atakowane były przez cały dzień przez lotne oddziały komunistów, przyczem w dzielnicach robo-

tnicznych dochodziło kilkakrotnie do starć i wymiany strzałów. Tegoż dnia policja w poszczególnych miastach Rzeszy, z których przybyły na zjazd lipski delegacje młodzieży komunistycznej, obsadziła dworce kolejowe, przeprowadzając u powracających uczestników zjazdu ścisłą rewizję. Główna uwaga zwrócona została na Berlin, skąd na zjazd młodzieży komunistycznej wyjechało do Lipska przeszło 30 000 delegatów. Policja berlińska zatrzymała na jednej z szos podmiejskich Berlina 60 samochodów ciężarowych, wiozących delegatów z Lipska. Dwóch z nich podejrzanych o udział w zamordowaniu kapitana policji lipskiej aresztowano. Również w Halle policja aresztowała około 100 uczestników zjazdu, konfiskując znalezione u nich broń. (Pat.)

Posel Rauscher podejmuje rokowania w sprawie ratyfikacji traktatu handl. polsko-niemieckiego.

Berlin. W związku z informacją „Welt am Montag“ o telegraficznym poleceniu posłowi niemieckiemu w Warszawie Rauscherowi udania się do Warszawy, wyjaśniają z miarodajnej strony niemieckiej, że powrót ministra Rauschera nastąpił w chwili, kiedy kończył się jego urlop. Wiadomość, iż posel Rauscher powrócił do Warszawy celem nawiązania z rządem polskim rokowań w sprawie noty polskiej przeciwko podwyższeniu niemieckich cel agrarnych, miarodajne koła niemieckie nazywają przypuszczeniem, opartem na

kombinacjach. Wbrew temu wyjaśnieniu półurzędowemu „Vossische Zeitung“ uważa za rzecz możliwą, iż powrót ministra Rauschera do Warszawy pozostaje w związku z dyskusją, jaka toczyła się ostatnio na temat ratyfikacji polsko-niemieckiego traktatu handlowego. Na notę polską — zdaniem dziennika — rząd niemiecki odpowie w ciągu przyszłego tygodnia. Sformułowanie odpowiedzi niemieckiej nastąpi po uprzednim nawiązaniu kontaktu z miarodajnymi czynnikami w Warszawie. (PAT.)

Angielski przemysł chemiczny zawarł umowę z Sowietami.

Londyn. Związek Przemysłu Chemicznego Imperium Brytyjskiego podpisał umowę z rządem sowieckim, na podstawie której Sowiety uzyskują kredyt na produkty chemiczne w wysokości prawie 3 milionów funtów

sterlingów. Spodziewają się, że Sowiety zakupią w Anglii produktów chemicznych ogółem na 10 milionów funtów sterlingów i że większość zamówień wykonana będzie w ciągu roku bieżącego.

Straszny pożar w więzieniu amerykańskim.

Columbus. W czasie pożaru tutejszego więzienia rozgrywały się okropne sceny. W celach rozlegało się wycie więźniów, którzy dobijali się gwałtownie do zamkniętych drzwi. Istnieje przypuszczenie, że pożar podłożyła w kilku miejscach zbrodnicza ręka. Ze względów ostrożności wysłano na miejsce wypadku oddział, złożony z 1500 żołnierzy, zaopatrzonych w kulomioty i gazy łzawiące. Pewne dane wskazują na to, że niektórzy więźniowie ułatwiali rozszerzenie się ognia. Weże gumowe straży pożarnej były pocięte, a do czterech strażaków dano strzały. Około północy żołnierze oraz straż więzienna zdołali przeprowadzić kontrolę kilku tysięcy więźniów. Więzienie przeznaczone było dla 1500 skazańców. Do porannego apelu stawilo się 430 więźniów. Straty ma-

terjalne w porównaniu z olbrzymią ilością ofiar w ludziach są nieznaczne, gdyż według oficjalnych obliczeń wynoszą 11.000 dolarów.

Columbus. Agencja Reutera podaje dalsze szczegóły pożaru w tutejszym więzieniu. Na podwórzu więzienia znaleziono 305 ciał zmarłych i rannych. Wielu więźniom nie udało się wydobyć z cel więziennych. Więzienie było widownią okropnych scen i niebywałego zamieszania. Szpital przepełniony jest ofiarami pożaru, które w większości wypadków musiano położyć na podłodze, wielu zaś musiano odmówić przyjęcia. Wśród więźniów znaleziono wielu, którzy dzielnie pomagali straży ogniowej w walce z ogniem i w ratowaniu. Według ostatnich urzędowych doniesień, liczba ofiar wynosi 307 osób. (Pat.)

Program Schiele'go a traktat handlowy z Polską.

Parlament niemiecki przyjął program rolny Schiele'go. Program ten jest nowym ustępstwem na rzecz nacjonalistycznej prawicy, skrajnie nastrojonych junkrów pruskich, zapewniając im zyski ze szkoda ludności pracującej i przemysłu niemieckiego.

Na plan pierwszy wysuwają się w tym programie momenty polityczne. Ostrze jego skierowane jest przeciw wszystkim państwom rolniczym, w szczególności zaś przeciwko Polsce.

To też przy omawianiu projektu tego programu protestowały już zainteresowane państwa. Wystąpiły przeciw niemu Sowiety, wystąpiły także holenderskie izby handlowe i rolnicze.

Z największym jednak sprzeciwem spotkać się musi wprowadzenie tego programu w życie ze strony Polski.

Ze wszystkich stron Polski nadchodzą wiadomości o protestach organizacji rolniczych, które składają polskim ministrom odpowiednie memorjały. Prasa polska zamieszcza obszernie artykuły, stwierdzając, iż program ten sprzeciwia się zarówno traktatowi handlowemu, jak i postanowieniom konferencji genewskiej w sprawach celnych.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny“ pisze:

„O ile w ramach traktatu polsko-niemieckiego Niemcy formalnie mogły podwyższyć swe stawki cel agrarnych, ta jednak nie miały tego prawa i formalnie w ramach podpisanej przez siebie dnia 24 marca 1930 r. międzynarodowej konwencji genewskiej o rozejmie celnym. Artykuł pierwszy tej konwencji, t. zw. konwencji handlowej, wyraźnie powiada, że konwencja ta obowiązuje na rok od daty pierwszego kwietnia 1930 r., a w tym czasie wszelka podwyżka cel taryfowych jest wogóle niedopuszczalna, a wszelka podwyżka cel autonomicznych związana jest ze specjalną procedurą rokowań pojednawczych“.

W sprawie tej złożył podobno posel polski w Berlinie, p. minister Knoll, niemieckiemu ministrowi spraw zagranicznych notę, wskazującą na sprzeczność podwyżki stawek celnych z duchem konwencji handlowej, zawartej w Genewie.

Wielu polityków polskich zasadniczo przychylnie usposobionych do zawarcia traktatu handlowego polsko-niemieckiego, uważa, iż przyjęcie przez parlament niemiecki programu rolnego uniemożliwia ratyfikowanie traktatu przez Sejm Polski. Opinia polska domaga się odrzucenia całego traktatu, traktując program agrarny Schielego jako wypowiedzenie nowej wojny celnej, za którą odpowiedzialność spada na Niemcy.

Stanowisko społeczeństwa i rządu polskiego jest całkowicie zrozumiałe. Każdy traktat handlowy opiera się na wzajemnych korzyściach. Wyśrubowane zaś cła na zboże, bydło, i produkty zwierzęce, wyższe niż w czasie wojny celnej cła na jaja i jęczmień, uniemożliwiają eksport polski do Nie-

Komunalne Kasy Oszczędności w Województwie Śląskiem.

Dotychczasowe prawne podstawy działania Komunalnych Kas Oszczędności w byłym zaborze pruskim opierały się na regulaminie pruskim z 12. XII. 1838 r. zaś w byłym zaborze austriackim na rozporządzeniu cesarskim z dnia 2. IX. 1844 r. Po wojnie i w miarę stabilizacji stosunków finansowych, a tem samem w miarę wzrostu i znaczenia Komunalnych Kas Oszczędności okazało się, że dotychczasowe przepisy prawne są niewygodne i kępujące rozwój Kas Oszczędności. Toteż w dniu 13 kwietnia 1927 r. wychodzi rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o Komunalnych Kasach Oszczędności, które w znacznej mierze ułatwiło wzrost i rozszerzyło zakres działania Komunalnych Kas Oszczędności. Dalszym krokiem w dziedzinie jednolitej organizacji Komunalnych Kas Oszczędności w Rzeczypospolitej Polskiej było wydanie w dniu 26 marca 1928 r. rozporządzenia wykonawczego Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Skarbu do wyżej wspomnianego rozporządzenia Prezydenta o Komunalnych Kasach Oszczędności. Z tą chwilą została stworzona możliwość rozwoju istniejących i powstania szeregu nowych Komunalnych Kas Oszczędności, jak również został umożliwiony kasom dalszy rozwój przez rozszerzenie dotychczasowego zakresu działania.

Na terenie Województwa Śląskiego istniało w chwili wejścia w życie rozporządzenia 17 Kas Oszczędności, a mianowicie: 5 powiatowych t. j. powiatu Katowickiego, Lublinieckiego, Pszczyńskiego, Rybnickiego i Tarnogórskiego i 12 miejskich t. j. miasta: Katowic, Król. Huty, Tarnowskich Gór, Lublińca, Mysłowic, Rybnika, Wodzisławia, Żor, Bielska, Cieszyna, Skoczowa i Strumienia. Są to przeważnie instytucje stare. Najstarszą Komunalną Kasą Oszczędności Województwa Śląskiego jest Kasa Oszczędności powiatu Lublinieckiego założona 1857 r., Rybnickiego w 1859 r., Pszczyńskiego 1860 r., miasta Katowic 1872 r., miasta Żór 1886, powiatu Katowickiego 1888 r. i Mysłowic 1888 r. oraz Królewskiej Huty 1892 r. Wszystkie powyżej wymienione kasy zostały już przeorganizowane na zasadzie nowych rozporządzeń za wyjątkiem Miejskich Kas Oszczędności: w Katowicach, Król. Hucie, Tarnowskich Górach, które opierają swoją działalność na wspomnianym już na wstępie regulaminie pruskim z dnia 12. XII. 1838 roku.

Nowopowstała w roku 1928 Kasa Oszczędności powiatu Świętochłowickiego stanęła od razu w rzedzie pierwszych i najzasobniejszych Kas Oszczędności Województwa Śląskiego.

O rozwoju i znaczeniu Komunalnych Kas Oszczędności decyduje oczywiście suma wkładów oszczędnościowych czyli realny miernik pokładanego w tych kasach przez społeczeństwo zaufania. Ze względu na to pozwolimy sobie podać wysokość wkładów oszczędnościowych niektórych kas. I tak Miejska Kasa

Oszczędności miasta Katowic miała w dniu 31 marca r. b. około 21 milionów złotych wkładów oszczędnościowych i rachunków bieżących, w Król. Hucie około 13 milionów złotych, w Bielsku około 11 milionów złotych, powiatu Katowickiego około 8 milionów złotych, powiatu Świętochłowickiego około 8 milionów zł, powiatu Pszczyńskiego około 5 milionów złotych i t. d.

Powyżej przytoczone dane, dają nam pojęcie o roli Komunalnych Kas Oszczędności w życiu gospodarczym naszego Województwa. Rola ta uwypukli się jeszcze wyraźniej, jeżeli przypatrzemy się, retrospektywnie wzrostowi Kas Oszczędności.

Jak wspomnieliśmy, na terenie naszego Województwa Śląskiego istnieje 18 Kas Komunalnych, nie licząc 21 zbiornic i oddziałów tych kas. Łączna suma wkładów oszczędnościowych i rachunków bieżących wszystkich Kas Oszczędności wynosiła w dniu 31. XII. 1928 r. 49.688.179 zł. zaś w dniu 31. XII. 1929 r. 61.518.010 zł. Roczny bezwzględny przyrost wkładów oszczędnościowych wynosił zatem 11.829.830 zł. Przyjmując za podstawę ludność Województwa Śląskiego w dniu 31. XII. 1929 r. na 1.250.000 mieszkańców, zaś w dniu 31. XII. 1929 r. na 1.350.000 mieszkańców otrzymamy przeciętną wysokość wkładów, przypadająca na głowę w dniu 31. XII. 1928 r. na 39.75 zł zaś w dniu 31. XII. 1929 r. na 45.56 złotych.

Dla porównania przytoczymy tutaj cyfry wkładów oszczędnościowych i rachunków bieżących w województwie Poznańskim i Pomorskiem, które wynosiły w dniu 31. XII. 1928 r. w 124 kasach — 104.637.160 zł zaś w dniu 31. XII. 1929 r. w 123 kasach 110.174.623 zł, czyli na głowę przypadło w tych dniach 34.87 zł i 36.72 zł, a więc mniej niż u nas. Bezwzględny roczny przyrost wynosił tylko 5.537.463 zł przy 3 milionach ludności.

W czterech południowych województwach t. j. w Krakowskim, Lwowskim, Tarnopolskim i Stanisławowskim stan wkładów oszczędnościowych i rachunków bieżących wynosił w dniu 31. XII. 1928 r. w 84 kasach 181.457.015 zł, zaś w dniu 31. XII. 1929 r. w 94 kasach 241.388.778 zł czyli, na jednego mieszkańca przypadło w w tych dniach 24.19 i 32.15 zł. Bezwzględny przyrost roczny wynosił 59.931.763 zł przy blisko 8 milionach ludności.

Oдноśnie porównanie, przeprowadzone w województwach centralnych i wschodnich, wypadłoby jeszcze bardziej na naszą korzyść, ponieważ w byłym zaborze rosyjskim komunalne kasy oszczędności przed wojną nie istniały i dopiero teraz zaczynają się organizować na podstawie wspomnianych wyżej rozporządzeń z 1927 i 1928 r. Natomiast istniały w byłym zaborze rosyjskim tylko gminne kasy pożyczkowo-oszczędnościowe. Są to jednak instytucje bardzo słabe.

Wyżej przytoczone cyfry wystarczą, by stwierdzić, że przeciętna suma wkła-

dów oszczędnościowych na jednego mieszkańca jest w naszym województwie najwyższą, jak również są one wymownym dowodem zaufania społeczeństwa do Komunalnych Kas Oszczędności. Zaufanie to zostało zyskane dzięki postanowieniom ustawy o popularnej pewności wkładów oszczędnościowych, gdyż przeważnie za wszelkie zobowiązania komunalnych kas oszczędności — z zasady zaś, za wszystkie wkłady oszczędnościowe, odpowiada całym swoim majątkiem i siłą podatkową odnośny Związek poręczający (miasto lub powiat).

Toteż Komunalne Kasy Oszczędności rozwinęły żywą działalność kredytową, udzielając pożyczek budowlanych, rzemieślniczych i wspierając średni stan, Komunalne Kasy Oszczędności bowiem nie są instytucjami, obliczonymi na zysk, wprost przeciwnie, wszelkim działalności Komunalnych Kas Oszczędności przyświeca interes społeczny.

Jednym z najważniejszych społecznych zadań Komunalnych Kas Oszczędności jest oprócz gromadzenia wkładów oszczędnościowych, także i propaganda oszczędności, na którą kładziony jest stały nacisk i na którą wydaje się rok rocznie w dniu międzynarodowego święta „Dnia Oszczędności” duże sumy. Propagandę tę zaczyna się od podstaw t. j. od przyuczania najmłodszych (młodzieży szkolnej) do oszczędzania każdego grosza. W tym celu prawie wszystkie Kasy Oszczędności pootwierają szkolne oddziały kas oszczędności, w których młodzież szkolna gromadzi swe kapitały. Przykładem tego jest gimnazjum matematyczno-przyrodnicze w Katowicach, które zdołało zebrać przeszło 250.000 zł wkładów oszczędnościowych wśród uczniów.

Przeciętnie obliczyć można, że ogółem w Województwie Śląskiem około 75.000 młodzieży szkolnej t. j. prawie 40 procent dzieci objęta została akcją oszczędnościową.

Celem usprawnienia swej działalności, oraz celem skuteczniejszego przeprowadzenia swych postulatów, łączą się Komunalne Kasy Oszczędnościowe w Związki. Do niedawna istniało Związków takich w Polsce trzy, a mianowicie:

1. Komunalny Związek Kredytowy w Poznaniu (Woj. Poznańskie i Pomorskie);

2. Związek Polskich Kas Oszczędności we Lwowie (4 południowe województwa);
3. Związek Miejskich i Powiatowych Kas Oszczędności we Warszawie (województwa centralne i wschodnie).

Do tej rodziny przybył Związek Komunalnych Kas Oszczędności Województwa Śląskiego, który zorganizował się w czerwcu 1928 r. Głównem zadaniem Związku jest oprócz przeprowadzenia lustracji w zrzeszonych Kasach Oszczędności, także następujące sprawy: popieranie wszystkich interesów i potrzeb komunalnych kas oszczędności Województwa Śląskiego, pośrednictwo w interesach kas oszczędności u władz, urzędów i instytucji, udzielanie porad i instrukcji w przedmiocie prowadzenia kas i udoskonalenia ich urządzeń i pracy, ułatwienie obiegu kapitałów pomiędzy kasami, propagowanie idei oszczędnościowej i t. p.

Marjan Wł. Tutacz.

TEATR I SZTUKA.

TEATR POLSKI w KATOWICACH.

Repertuar.

Środa dnia 23 bm. „Powrót do grzechu” o godz. 19.30.

Czwartek, dnia 24 bm. „Zemsta Nie-toperza” o godz. 19.30.

Piątek, dnia 25 b. m. Teatr Polski nieczynny.

Sobota, dnia 26 b. m. „Czart i Kasia” 19.30.

Teatr Polski na prowincji.

Czwartek dnia 24 bm. „Wesele na G. Śląsku” Michałkowice 19.30.

Czwartek dnia 24 bm. „Powrót do grzechu” — Bielsko o godz. 19.30.

Sobota dnia 26 bm. „Wesele na G. Śląsku” — Mikołów o godz. 19.30.

Sprawy towarzystw.

Zebrań pszczelarzy w Rybniku. W niedzielę, 27 kwietnia o godz. 12.30 odbędzie się w lokalu Winklera w Rybniku zebranie Związku pszczelarzy, koła rybnickiego. Uprasza się o liczny udział także pszczelarzy ze wsi powiatu rybnickiego.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik”, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Godula w Król. Hucie.

NERWOL

Chemika D-ra **FRANZOSA**, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na

REUMATYZMOWI

kluciu z powodu przeziębienia, postrzałowi, ischlasowi i t. p.

Żądać w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż:
Apteka **MILCZARSKA**, Łódź, Kopernika 1

Na raty miesięcznie **20 zł**

Kromczyński-Poznań
Aleje Marcinowskie 5

Agenci do sprzedaży maszyn do szycia potrzebni.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową wystawioną przez PKU. Katowice na nazwisko **Ostrzódka Józef** Katowice-Dab.

CZYTELNICY! Ważne uroczystości rodzinne: Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne, złote, wspomnienia, pośmiertne ogłaszacie w nasz. gazecie.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na miesiąc maj 1930 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia					
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnos Ślązak lub Gонец Śląski	Katowice	miesiąc maj 1930 r.	3.00	0.36	3.36

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:					
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc maj 1930 r.	1.50	0.20	1.70

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia